
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 14/06/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 25 maggio 2007, n. 265
 
Legge regionale n. 17/2000 – art. 4 – Programma regionale per la tutela dell’ambiente. Delibere Giun-ta
regionale nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006 e 539/2007- Asse 8 – linea di in-
tervento a regia regionale 8a “Interventi per l’incentivazione dell’ammodernamento del parco auto-veicoli
circolanti nel territorio regionale, con autoveicoli a più basso impatto ambientale” – Approvazione e
pubblicazione bando.
 
 
L’anno 2007, addì 25 del mese di Maggio in Modugno, presso la sede dell’Assessorato all’Ecologia, il
Dirigente del Settore Ecologia, dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
“Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003, successivamente aggiornato ed integrato con
le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006 e 539/2007, con la quale è stato
approvato il programma regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato
alla Regione in attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”.
 
Visto, in particolare, l’Asse 8 “Sviluppo delle politiche energetiche ambientali finalizzate alla riduzione
delle emissioni nocive” – linea di intervento 8a “Interventi per l’incentivazione dell’ammodernamento del
parco autoveicoli circolanti nel territorio regionale, con autoveicoli a più basso impatto ambientale” del
programma di azioni approvato con le citate deliberazioni.
 
Visto, altresì, che la scheda della citata linea di intervento 8a prevede l’attivazione da parte della
Province pugliesi dell’intervento di incentivazione attraverso la definizione di un bando concordato tra le
stesse Province e con la Regione, al fine di assicurare l’omogeneità e la contestualità dell’incentivazione
sul territorio regionale.
 
Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 533 e n. 534 del 31.3.2005 e n. 359 del 21.3.2006 con le
quali, nell’ambito del programma regionale di azioni per l’ambiente, sono stati approvati i piani di
attuazione delle Province di Bari, Foggia, Lecce, Taranto e Brindisi, contenenti, tra l’altro la conferma
dell’azione di incentivazione dell’ammodernamento del parco autoveicoli circolanti in Puglia da
sviluppare in maniera omogenea e contestuale sull’intero territorio regionale, attraverso il coordinamento
operativo della Regione;
 
Viste le determinazioni dirigenziali del Settore Ecologia n. 214, n. 215, n. 216 e n. 217 del 1.6.2005 e la
determinazione dirigenziale del Settore Ecologia n. 304 del 21.6.2006, con il quale si è provveduto a
trasferire alle Province le quote di risorse finanziarie relative ai rispettivi piani di attuazione del
programma regionale di azioni per l’ambiente, ivi comprese le seguenti quote per lo sviluppo della linea
di intervento 8a “Interventi per l’incentivazione dell’ammodernamento del parco autoveicoli circolanti nel

1



territorio regionale, con autoveicoli a più basso impatto ambientale”:
 
? 1.469.250,00 alla Provincia di Bari
? 375.750,00 alla Provincia di Brindisi
? 1.224.000,00 alla Provincia di Foggia
? 760.500,00 alla Provincia di Lecce
? 607.500,00 alla Provincia di Taranto
 
Vista la nota del Settore Ecologia prot. n. 5054 del 21.3.2007, con la quale a seguito di incontri
sviluppatesi nel corso del mese di febbraio 2007 con le organizzazioni di categoria interessate, con i
sindacati, con le province e con i comuni capoluogo, è stata trasmessa alle Province la bozza del
“bando per la concessione di contributi a fondo perduto per la lotta all’inquinamento atmosferico
mediante l’ammodernamento del parco auto circolante e la diffusione di autovetture a bassa emissione”,
al fine dell’approvazione definitiva dello stesso per la sua successiva pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, termine dal quale decorre il sistema incentivante in Puglia fino a tutto il
31.12.2007, nonché la relativa pubblicazione sui siti internet della Regione e delle Province.
 
Visti i provvedimenti delle Giunte provinciali di Bari, n. n. 49 del 3 maggio 2007, di Brindisi, n. 125 del 4
maggio 2007, di Foggia, n. 206 del 24 aprile 2007, di Taranto, n. 70 del 30 aprile 2007, nonché il
provvedimento dirigenziale del Settore Territorio e Ambiente della Provincia di Lecce n. 943 del 12 aprile
2007, con i quali le Province hanno approvato il bando in questione e relativa modulistica, con alcune
specificazioni della Provincia di Foggia in ordine alle soglie massime di risorse assegnabili alle diverse
tipologie di incentivazione previste e della Provincia di Lecce in ordine all’utilizzazione di una quota
minima di risorse – pari a ? 5.500,00 - per la pubblicità dell’iniziativa su giornali locali.
 
Considerato che il Settore Ecologia, d’intesa con le strutture provinciali, ha definito e messo a punto una
modalità telematica, attraverso i l sito HYPERLINK “http://www.contributoauto.puglia.it”
www.contributoauto.puglia.it con link sul portale regionale e su quelli provinciali, per l’inoltro delle istanze
del contributo di che trattasi, al fine di dare certezza cronologica alle istanze destinate alle Province e
favorire complessivamente l’azione amministrativa di queste ultime per il rilascio di dette contribuzioni.
 
Ritenuto, pertanto, necessario, in attuazione del programma regionale di azioni per l’ambiente,
provvedere all’approvazione conclusiva del “bando per la concessione di contributi a fondo perduto per
la lotta all’inquinamento atmosferico mediante l’ammodernamento del parco auto circolante e la
diffusione di autovetture a bassa emissione” e alla pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia, che costituirà termine di decorrenza per l’inoltro delle istanze finalizzate a
beneficiare dell’incentivazione di che trattasi.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa sul bilancio regionale, né successive
variazioni quantitative e qualitative del bilancio regionale, atteso che la spesa relativa all’incentivazione
di cui al bando approvato, pari a ? 4.429.500,00, è coperta dalle Province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce
e Taranto con le risorse finanziarie già alle stesse trasferite dalla Regione con le determinazioni
dirigenziali del Settore Ecologia n. 214, n. 215, n. 216 e n. 217 del 1.6.2005 e n. 304 del 21.6.2006
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
sulla base dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 

2



vista la l.r. 4 febbraio 1997, n,. 7;
 
vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
vista la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 31.7.1998,
 
DETERMINA
 
di dare attuazione alla linea di intervento 8a “Interventi per l’incentivazione dell’ammodernamento del
parco autoveicoli circolanti nel territorio regionale, con autoveicoli a più basso impatto ambientale” del
programma di azioni approvato con le deliberazioni di Giunta regionale nn. 1440/2003, 1963/2004,
1087/2005, 801/2006, 1193/2006 e 539/2007;
 
di approvare il “bando per la concessione di contributi a fondo perduto per la lotta all’inquinamento
atmosferico mediante l’ammodernamento del parco auto circolante e la diffusione di autovetture a bassa
emissione”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
del bando a questo allegato;
 
la data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del “bando per la concessione di
contributi a fondo perduto per la lotta all’inquinamento atmosferico mediante l’ammodernamento del
parco auto circolante e la diffusione di autovetture a bassa emissione” costituirà termine di decorrenza,
fino a tutto il 31.12.2007, per l’inoltro delle istanze finalizzate a beneficiare dell’incentivazione di che
trattasi
 
Il DIRIGENTE del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli

3


